prox(im)o di 7 Agosto instante, visto il scritto di conventione et accordio fatto tra li molto Reverendi Padri 

D(omino) Lucca da Rovigo Abbate et D(omino) Carolo Bresciano cell(ari)o di detto Monastero ex una et detti 

pittori da l’altra del di 4 gennaio 1608 et visto le opere fatte per essi pittori differente dal detto accordio et audite 

le raggioni di una parte et l’altra, et fatta diligente consideratione sopra detta conventione et opera fatta per essi 

pittori, Christi nomine invocato a quo etc. ha sententiato et terminato che le opere fatte per essi pittori nel 

Refettorio di essi Reverendi Monaci siano di un istesso valore et perciò di quello che essi pittori erano obbligati a 

fare nella detta loro conventione et scritto riguardo però il quadro sopra la porta di detto refettorio da esser 

compito per esse pittori iuxta la detta conventione fatta con essi molto reverendi  Monaci. 

Et oltra di ciò essi signor Gio Pauolo havendo pregato li molto reverendi Padri Abbate et Cell(ari)o di 

compiacerlo di far donar a essi pittori quella cortesia che a lui pareva et da essi molto reverendi Padri hauta la 

libertà ha terminato et judicato che per cortesia essi molto reverendi Padri oltra diverse spese cibarie fatte alli 

pittori et vino donato a detti pittori et altre spese loro fatte per causa delle suddette opere sopra quali et a quali 

non erano obbligati nella loro conventione ha hauto riguardo, debbano ancora pagare a detti pittori scudi vinti de 

planetti sette l’uno, et haec omnia omni meliore modo etc. 

Io Gio Pauolo Cavagna Pittore Bergamasco arbitro eletto pro tertio intra le dette parti come sopra judico et 

termino in tutto como di sopra è scritto. 

Lata lecta et promulgata fuit suprascripta per supradictum Io Paulum Cavagnam Arbitrum pro tertio ellectum ut 

supra sedente, super quadam cathedra in cell(ariam) a dicti Monasterii Sancti Nicolai de Rotingo districtus 

Brixiae anno Domini Nostri ab eiusdem Nativitate millesimo sexcentesimo decimo indictione octava die decimo 

mensis augusti praesentibus Hieronimo q(uondam) Stephani de Mangiarinis dicti de Leticonis et Stephano eius 

filio de Rotingo et ibidem habitatoribus testibus etc. in abstentia suprascriptarum partium. 

De quibus omniibus rogatus sum ego Antonius Marzalius notarius pubblicum conficere instrumentum ad laudem 

sapientis 

Bibliografia: BEGNI REDONA  2002, p. 243, nota 75 
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5. 

1611, marzo 28 

Brescia, Archivio Parrocchiale di Sant’Alessandro, Registo Battesimi (1590-1617), c. 200v